¹ *Curs. Phil.*, Log., II P., q. 18, a. 3, I (Reiser), p. 614-617.

² In *Iam-IIæ*, q. 49, disp. 78, cap. 3.

³ *Metaph.*, disp. 42, sect. 6, n. 15-18, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 630-632.

- 355 Qua ratione S. Thomas (*De Malo*, q. 7, a. 2 ad 4) docuit expresse quod “difficile mobile non* est differentia constitutiva habitus: nec enim dispositio et habitus sunt diversæ species, alioquin non posset una et eadem qualitas quæ prius fuit dispositio, postea fieri habitus. Sed facile mobile et difficile mobile se habent sicut perfectum et imperfectum* circa eamdem rem”. Quid clarius? *n. 357

* *

- 356 II. — NIHILOMINUS sententiam suam plenius resolvit S. Thomas (Ia-IIæ, q. 49, a. 2 ad 3) explicuitque amplius quo sensu locutus fuerit (*De Malo*, q. 7, a. 2 ad 4), ibi enim secundum utramque opinionem locutus est, quia post verba superius* relata subdit: “Dato autem quod difficile mobile esset differentia constitutiva, adhuc ratio non sequeretur, etc.” Unde patet quod D. Thomas noluit ibi tractare difficultatem istam ex professo, sed solum in omni opinione respondere argumento. *n. 355

- 357 Tractavit autem illam in præsentī quæstione (Ia-IIæ, q. 49, a. 2 ad 3), et ostendit quo sensu possit difficile mobile esse differentia per se constitutiva habitus, et quo sensu non*, dum inquit quod “dispositio proprie dicta potest intelligi condividi contra habitum dupliciter. *Uno modo* sicut perfectum et imperfectum* in eadem specie, ut scilicet dispositio dicatur, retinens nomen commune*, quando imperfecte inest, ita quod de facili amittitur; habitus autem quando perfecte inest, ut non de facili amittatur. Et sic dispositio fit habitus, sicut puer fit vir. — *Alio modo* possunt distinguī sicut diversæ species unius generis subalterni, *n. 355
*n. 355
*n. 103

ut dicantur dispositiones illæ qualitates primæ speciei, quibus secundum propriam rationem convenit ut de facili amittantur, quia habent causas transmutabiles*, ut ægritudo* et sanitas; habitus vero dicuntur illæ qualitates quæ secundum suam rationem habent quod non de facili transmutentur, quia habent causas immobiles, sicut scientiæ et virtutes. Et secundum hoc dispositio non* fit habitus. Et hoc videtur magis consonum intentioni Aristotelis”. Ita D. Thomas. *n. 361
*n. 358
*n. 370

* * *

- 358 III. — Ex quibus verbis **COLLIGO** ipsum loqui de habitu et dispositione etiam* prout important qualitatem per modum actus primi* et principii actus, si sit qualitas operativa, non vero sumendo dispositionem pro actu secundo et habitum pro actu primo, ut volebat Suarez¹. Manifeste enim ponit* exemplum in ægritudine et sanitate, quæ non sunt actus secundi. Ergo etiam loquendo de dispositione quæ non est actus secundus, debet in doctrina S. Thomæ assignari differentia essentialis et specifica inter habitum et dispositionem. *n. 354
*n. 169 sq., 384, 545
*n. 354
*n. 357

* *

- 359 IV. — **COLLIGO SECUNDO** quod facile et difficile mobile *aliquando* solum important statum modumque perseverandi* et existendi in subjecto, pertinentque ad durationem* et existentiam rei vel ad ipsum modum existendi, scilicet quod facilius vel difficilius ab eo removeatur et desinat esse. Et hoc utique accidentale omnino est, quia ad modum existentiæ et durationis *n. 361
*n. 1045

¹ *Metaph.*, disp. 42, sect. 6, n. 15–18, *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 630–632.

pertinet, scilicet quod aliquid facilius vel difficilius amittat esse, quod perfectum vel imperfectum statum habeat in existendo.

- 360 *Aliquando* vero ly facile vel difficile mobile important essentialem rationem seu differentiam ipsius dispositionis et qualitatis, quando videlicet causa ipsa seu ratio specificativa talis dispositionis, sicut dat illi speciem, ita ex vi speciei dat illi firmitatem, id est, facit esse firmitivum quantum est ex se in subjecto, et sic petit illam ex meritis et ratione suæ speciei, et non solum id habet ex aliquo accidenti.
- 361 Quod Cajetanus unico verbo dixit (*De Prædicatione*, cap. de Qualitate, ad 1), quod *aliquando* habitus ex specie sua requirit causas difficilis transmutationis*, *n. 357, *aliquando* vero habet difficilem transmutationem ex aliqua conditione individuali, quia in hoc subjecto habetur dispositio aliqua seu causa perseverandi*. *n. 359
- 362 Atque ita *quando* firmitas dispositionis seu habitus provenit ex causa* specificativa, facit quoque differentiam essentialem seu firmitatem pertinentem ad ipsam speciem et naturam habitus, nec talis firmitas tollitur aut advenit manente eadem entitate; *quando vero* firmitas solum provenit ex aliqua conditione individuali* *n. 359, 361 seu ex aliquo statu ipsius subjecti*, solum accidentaliter *n. 975 sq. convenit.

○

- 363 V. — Quod autem aliquando firmitas et immobilitas qualitatis proveniat ex principiis specificis*, *n. 360 sq. constat in exemplis quæ adducit S. Thomas¹ in scientiis et virtutibus.

¹ Cf. Iam-IIæ, q. 49, a. 2 ad 3.

- 364 Scientia enim ex objecto suo præcise, et nullo attento statu vel conditione ex parte subjecti*, habet *n. 359 procedere ex principiis evidentibus et certis, atque adeo habet convincere et firmare intellectum, quod est esse difficile mobile, quia potius ex sua propria ratione habet immobilitare intellectum.
- 365 Similiter virtus ex ipso proprio objecto postulat inducere firmitatem in voluntate et illam in bono firmare, quia procedit ex principiis rationis et syndæresis quæ omnino firma sunt, et sic reddit hominem constantem in bono.
- 366 Idem etiam constat in habitu primorum principiorum, et in habitu syndæresis, et in habitu artis, quæ procedit per certas et determinatas regulas.
- 367 Et in universum, omnes habitus qui ex natura sua tendunt et postulant firmare subjectum habent pro differentia essentiali firmitatem, seu esse difficile mobile.
- 368 Habitus vero, qui non tam ipsi firmant et immobilitant subjectum ex natura sua quam indigent firmari et immobilitari in suo esse ex conditionibus subjecti*, *n. 359 non* habent pro essentiali differentia firmitatem, sed *n. 1031, 1043 accidentaliter illis convenit, ut opinio*, vitium, etc. *n. 395

★ ★

- 369 VI. — COLLIGITUR TERTIO quod facile vel difficile mobile non distinguunt habitum a reliquis speciebus qualitatis, verbi gratia, a potentia, a passibili qualitate, etc., sed a dispositione quæ dividitur ipsi habitui.

- 370 Etenim a reliquis speciebus differt habitus per altiorem rationem, nempe per ipsam rationem dispositionis communiter et *generice** acceptam, quæ est convenienter aut inconvenienter ordinare naturam subjecti. Inter ipsas vero dispositiones, differt habitus a dispositione *specifice** sumpta per hoc quod sit difficile mobilis seu firmitatem habeat ex propriis principiis, dispositio autem non: et tunc differunt essentialiter, nec* dispositio fit habitus. *n. 103
*n. 103
*n. 357
- 371 VII. — Cæterum potest dispositio reddi difficile mobilis non ex natura sua et propriis principiis, sed ex aliquo accidentali* statu, et tunc non redditur essentialiter habitus, sed accipit modum et statum habitus quantum ad aliquid, videlicet quantum ad hoc quod est multum durare et perseverare in subjecto, non ex se et ex propriis, sed ex aliqua conditione subjecti quæ conservat diurne* illam qualitatem. *n. 359, 461
*n. 377
- 372 Sicut e converso potest habitus, qui ex natura* sua et principiis propriis postulat firmitatem in subjecto, non* habere illam de facto ob aliquem accidentalem statum, videlicet ob imperfectionem suam, quia non plene et perfecte explicatur vel applicatur subjecto, vel quia subjectum facile obliviscitur et dat locum contrario, sicut scientia* quando primo generatur, licet vi sua et evidentia convincat intellectum, tamen, quia sub aliqua confusione vel imperfectione proponitur aut subjectum non multum attendit aut facile obliviscitur, potest amitti et non durare in subjecto. Sed hoc est per accidens, et non ex ipsa natura habitus. *n. 360
*n. 976
*n. 993, 1007 sq.
- 373 Unde differentia propria et essentialis habitus non est difficile removeri a subjecto de facto et in

exercitio, sed difficile esse mobilem et postulare* illam immobilitatem, sicut differentia essentialis hominis non est ratiocinari, sed rationabilem esse, nec proprietas est ridere, sed risibilem esse. *n. 397

★ ★

- 374 VIII. — COLLIGITUR QUARTO quid sit difficile esse mobilem qualitatem ex natura* sua. *n. 360
- 375 Dicimus enim quod non est aliud quam quod ex ipsis principiis specificativis exigit* habitus firmitatem, sicut si ex objecto specificante firmitas inducatur, et ipse habitus de se et ex sua specie et natura sit firmativus subjecti, ut in scientiis et virtutibus et habitibus principiorum ostensum* est. *n. 974
*n. 363 sq.
- 376 Si vero ex conditione* subjecti seu ex aliquo principio non pertinente ad specificationem, sed ad efficientiam vel ad durationem et conservationem rei in esse proveniat immobilitas, illa non est differentia essentialis, sed accidentalis status. *n. 359, 361 sq., 975
- 377 Unde nunquam dispositio transit in habitum qui ex natura sua habitus sit, licet possit* habere modum et statum* habitus quantum ad id quod accidentale est, scilicet quod multum duret* et difficile removeatur propter aliquam conditionem subjecti. *n. 371
*n. 1031, 1043
*n. 371
- 378 Quod vero non recte sumatur ista differentia inter habitum et dispositionem, ex eo quod ista dependeat in fieri et conservari a subjecto, non ille, nec ex eo quod habitus careat contrario, dispositio vero habeat illud, ostendimus citato* loco *Logicæ*¹. *n. 352

¹ *Curs. Phil., Log., II P., q. 18, a. 3, I (Reiser), p. 614-617.*

* * *

379 IX. — **SED TAMEN POTEST INSTARI*** hæc ^{*n. 382}
doctrina in actu visionis beatificæ, qui non est habitus
sed actus secundus, et tamen ex natura sua et ex prin-
cipio specificativo est difficile mobilis cum sit vita æter-
na et beatitudo formalis quæ permanens est. Ergo non
bene explicamus* habitum per hoc quod sit qualitas ^{*n. 374 sq.}
ex sua natura et principiis specificis firma et difficile
mobilis.

380 **Idem argumentum*** potest fieri de actu demons- ^{*n. 386}
trativo et actu primorum principiorum, qui ex suo
specifico principio habent firmare intellectum et con-
vincere, nec tamen sunt habitus.

381 **Denique*** multi dantur habitus qui firmitatem ^{*n. 388}
habent non ex objecto et principio specificativo formali,
sed ex efficiente, videlicet ex consuetudine et multi-
plicatione actuum, sicut habitus vitii, et opinionis, et
erroris, et habitus artis, prudentiæ, qui multiplicatione
et frequentatione actuum acquiruntur, et tamen veri
habitus sunt, ut condistincti contra dispositionem, quæ
est altera species; ergo datur habitus qui essentialiter
sit habitus, et tamen non habet firmitatem ex objecto
sed ex causa efficiente, nempe ex frequentatione et
multitudine actuum a quibus generatur habitus.

* *

382 X. — **Respondetur ad primum***, quod visio bea- ^{*n. 379}
ta est difficile mobilis, distinguo: tamquam primo et
per se hoc habens, *nego*; ut derivata ab alio priore,
scilicet a lumine gloriæ* sic elevante intellectum ut non ^{*n. 433}
possit cessare ab illa influenza visionis, *concedo*.

383 Non est autem differentia constitutiva habitus
difficile mobile quomodocumque, sed difficile mobile
primo et per se, et non ex sola influenza perpetua
alicujus prioris causæ influentis, eo quod firmitas
habitus, quando essentialis est, debet esse firmitas
quam ipse habitus præbeat subjecto, non firmitas
recepta et derivata ab alio, quia scilicet constituit et
reddit firmum et difficile mobile ipsum subjectum.
Si vero qualitas ipsa in se recipiat firmitatem ab alio
a quo derivatur, talis non constituit habitum per se.

384 Et ita habitus semper significat qualitatem per
modum actus primi* a quo derivatur influenza, non
per modum actus secundi qui recipit illam a priori* <sup>*n. 169 sqq.,
358, 999
*n. 382</sup>
causa seu principio; nec habet illam permanentiam
difficile mobilem nisi ratione illius perpetuæ influentiæ,
sicut splendor seu claritas dimanans a sole in aerem non
est habitus, licet possit habere permanentiam perpe-
tuam si sol stet fixus permanenter, quia illa perma-
nentia et firmitas lucis in aere non primo et per se illi
convenit, sed ex aliqua priori causa permanentiam
habente et perenniter influente, et ita non ratione sui
aut ratione modi essendi in subjecto, sed ratione illius
influentiæ durantis, durat illa lux immobiliter.

385 Ita se habet visio beata* respectu luminis gloriæ a ^{*n. 382}
quo dimanat, sicut splendor a luce, et actus secundus
a primo.

○

386 XI. — **Minus difficultatis est in actu demons-**
trationis*, qui licet convincat intellectum et immo- ^{*n. 380}
bilem [reddit] illum ad assensum, non tamen formaliter

in se immobilis est aut difficile mobilis in essendo, quia est actus secundus consistens in ipso egredi et in ipso procedere ab actu primo. Unde non habet aliam firmitatem quam derivatam* et dependentem ab influenza suæ causæ, non per se primo illi convenientem, sicut requiritur ad firmitatem habitus qui causat vel causatur per talem actum. *n. 382

387 Et sic actus demonstrationis immobilitat et firmat *quasi active* per modum actionis et efficientiæ convincendo et assensum producendo, *non quasi formaliter*, reddendo subjectum formaliter immobilitatum et difficile mobile ab aliqua dispositione.

⊙

388 XII. — **Ad tertium***, aliqui existimant quod habitus habentes firmitatem, et qui sunt difficile mobiles solum ex frequentatione* actuum, sunt ex specie sua et essentiali* ratione habitus, eo quod illam frequentationem actuum essentialiter postulant, et sic licet a principio, id est, ante frequentationem actuum sint facile mobiles, tamen posita* frequentatione actuum transeunt in naturam habitus. *n. 381 *n. 359 *n. 394 *n. 397

389 Cæterum frequentatio seu multiplicatio actuum per se sola non videtur posse mutare speciem habitus vel dispositionis, quia omnes illi actus frequentati et multiplicati ejusdem speciei sunt, et ita pauci vel multi actus non faciunt diversam speciem, nec comparantur ad habitum genitum in genere causæ formalis aut principii specificantis, sed in genere causæ efficientis, siquidem actus quantumcumque multiplicati solum effective* producunt habitum. *n. 1139 sq.

390 Unde firmitas, quam sortitur habitus ex præcisa ratione multiplicationis et frequentationis actuum solum, videtur pertinere ad aliquam majorem perfectionem accidentalem intra eandem speciem, non* ad diversam speciem constituendam, quia non mutant principia formalia et specificativa, sed solum multiplicant actus ejusdem speciei. Pluralitas autem intra eandem speciem, hoc præcise quod multiplicatur, non variat speciem, sed intra eandem manet, et solum potest diversum statum accidentalem dare et majorem firmitatem in eadem specie, ad modum quo intensio firmitatem dat qualitati, non mutando speciem et entitatem. *n. 400

391 XIII. — Et in hoc videntur fundari illi* qui dicebant quod dispositio et habitus differunt secundum intensionem et remissionem, ita quod eadem qualitas dispositiva intensior facta, taliter quod sit difficile mobilis, redditur habitus. *n. 165

392 Quos refert et impugnat Simplicius in *Commento Prædicamentorum*¹, et ex eo D. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 1 ad 3), quia penes intensionem et remissionem non diversificantur species.

393 Potest etiam dari intensa qualitas et non esse difficile mobilis, ut patet in calore intenso posito in aqua, vel intensa febris, vel actu visionis intenso, quæ tamen facile a subjecto expelluntur per aliud contrarium, vel per cessationem.

394 XIV. — **Quapropter dicendum est** quod habitus qui ex sola frequentatione* et multiplicatione actuum *n. 381, 388

¹ *In Cat.*, VIII.

- accipiunt firmitatem* et sunt difficile mobiles, et alias non* habent ex sua specifica et essentiali ratione petere ipsam firmitatem, tales habitus non ponuntur in specie habitus essentialiter* distincta a specie dispositionis, sed solum intra speciem dispositionis habent majorem perfectionem et firmitatem accidentaliter, et quantum ad statum seu modum. *n. 1031
*n. 1043
*n. 388
- 395 Et sic vocari possunt* habitus opinio et vitium, quando firmanur in subjecto, ita quod ab ipso difficile sint mobilia, et sic vocantur a D. Thoma (Ia-IIæ, q. 51, a. 3) dicente: "Habitum opinativum causari ex multis actibus rationis". Et similiter vocat illum habitum (Ia-IIæ, q. 53, a. 1). *n. 368, 400, 1043 sq.
- 396 Sed tamen nusquam* D. Thomas vocat eum habitum ex specie sua et essentialiter, sed solum dicit esse habitum [eo] quod est commune* ad habitum, qui est talis ex natura et specie sua et ratione formali, vel qui ex statu et modo accidentali habitus est. *n. 1034
*n. 103
- 397 Qui enim ex specie sua est habitus statim ac ponitur in rerum natura, etiam non* frequentatis nec multiplicatis actibus, habitus est, quia ex ipsa formali ratione et specie sua exigit* illam firmitatem, et sic semper retinet firmitatem specificam seu radicalem et quasi naturalem, quia ex principiis specificis illam exigit, et quantum est ex se ponit nisi per accidens impediatur ex aliquo impedimento* subjecti. *n. 388, 993
*n. 373
*n. 1009 sq.
- 398 XV. — Qualitas vero seu dispositio quæ ex specie sua seu ex principiis formalibus non* habet firmitatem potest ex aliquo accidentali illam sortiri, quia ex ipsa iteratione aut intensione aut consuetudine quasi vertitur *n. 371

- in naturam. Unde dicimus consuetudinem* esse quasi alteram naturam, non tamen est natura. Unde habitus, qui ex natura sua seu specifica ratione est firmus, differt ab eo qui solum est firmus ex consuetudine*. *n. 999
*n. 381
- 399 Et in hoc hallucinati sunt qui* existimarunt omnes habitus solum ex consuetudine esse firmos. *n. 388
- 400 Et sic opinio et vitium fiunt* habitus, id est, habitualiter permanentia, non ex specifica ratione et principiis formalibus firmata. Specifica enim principia potius sunt contingentia et infirma et non convincentia rationem in opinione, neque secundum ejus regulationem in vitio*. Firmitas autem et immobilitas deducta ex consuetudine et multiplicatione actuum non est ex principiis specificis, quia, licet ille habitus non possit generari nisi ex illa assuetudine, tamen illa firmitas non est sibi essentialis nec illa assuetudo, quia non est ex ipsis principiis formalibus et specificis talis habitus. Frequentatio enim actuum, cum omnes sint ejusdem speciei, non* variat speciem, sed accidentale quid est, et accidentalem addit firmitatem, licet talis accidentalis firmitas essentialiter postulet consuetudinem et multiplicationem actuum; sed hoc quod est essentielle tali firmitati non est essentielle habitui, neque ex principiis ejus specificativis et essentialibus promanat: sicut albo est essentielle disgregare visum, non tamen homini qui est albus. Quando autem ex principiis specificativis habitus oritur firmitas, tunc illa essentialem differentiam inducit. *n. 1043
*n. 390
- 401 Reliqua quæ ad hanc difficultatem pertinere possunt ex citato* loco *Logicæ*¹ mutuari debent. *n. 352
- ¹ *Curs. Phil., Log., II P., q. 18, a. 3, I (Reiser), p. 614-617.*

ARTICULUS IV

UTRUM HABITUS OPERATIVI INFLUANT
IN SUBSTANTIAM ACTUS, AN SOLUM
IN MODUM?

402 I — Loquimur in hoc articulo de habitu, non in tota sua latitudine prout comprehendit operativum habitum et non operativum, **sed de operativo tantum**, qui est in ipsis potentiis. Nam sanitas, ægritudo, pulchritudo, gratia et similes habitus qui operativi non sunt, non pertinent ad istam difficultatem, quamquam gratia, quia radix est virtutum supernaturalium, quæ operativæ sunt et in potentiis operativis, radicaliter etiam operativa sit et influxiva in actus, sicut substantia radicaliter operativa est, quia est radix et principium potentiarum influentium in operationes.

* * *

403 II — De ipsis ergo habitibus operativis, seu qui ad potentias operativas pertinent, **est difficultas**, an influant in operationes, et quomodo.

⊙

404 **Circa influentiam***, est difficultas tam pro habitibus acquisitis quam infusis*, *an* influant in genere causæ effectivæ ipsos actus, vel concurrant in alio genere causæ. *n. 408 sqq. *n. 433

⊙

405 **Circa modum* influendi**, est peculiaris difficultas in habitibus acquisitis, *an* influant in ipsam substantiam* actus, id est, in ipsam quidditatem et speciem; *an solum* in modum. — Quod si in modum, quis sit iste modus qui in actibus resplendet et correspondet specialiter habitui. *n. 441 sqq. *n. 188, 196

406 III — Est autem specialis difficultas* ista pro habitibus acquisitis potius quam pro infusis, eo quod habitus infusus, cum supernaturalis sit et altioris ordinis, elevat potentiam proportionando* ejus virtutem et dando illi ut possit elicere operationes superioris ordinis, ad quas ex se et sine tali elevatione non potest. Unde si illæ operationes ex sua specie et substantia supernaturales sunt, oportet quod habitus ille elevativus influat* in talem substantiam seu speciem, siquidem ad illam dat virtutem et proportionem. *n. 405 *n. 288 *n. 441

407 At vero habitus acquisitus est inferior ipsa potentia, non elevativus ejus, siquidem acquiritur per eam, et ex ejus visceribus et per ejus actus nascitur et acquiritur. Unde totam virtutem quam habet emendicat a potentia, non illi superaddit seu elevat quantum ad hoc quod est producere ipsam substantiam et speciem actus: ipsa enim potentia per se sola et ante habitum potens* est producere speciem illam actus, et utique producit, quia per ipsos actus* generat habitum. Ergo habitus genitus supponit in potentia virtutem proportionatam et sufficientem ad producendam talem speciem actus, non illi eam præbet. Ergo adveniente habitu non advenit potentiæ virtus ad influendum in ipsam substantiam actus, sed ad aliquid superadditum substantiæ illi, et hoc solum potest esse *n. 178sq., 491 *n. 527

aliquis modus*, scilicet ut melius aut promptius, vel facilius fiat; ergo ad id solum valebit habitus, et id solum influet in actum. *n. 188, 458

HABITUS ACQUISITI INFLUUNT EFFECTIVE CUM POTENTIA IN OPERATIONEM.

- 408 IV — Igitur circa **PRIMUM* PUNCTUM** difficultatis, in quo petitur an habitus concurrant cum potentia in genere causæ effectivæ ad operationem, est triplex sententia. *n. 404
- 409 **Prima*** absolute negat habitum effective concurrere cum potentia, sed solum dispositive* erga ipsam se habere, quatenus reddit ejus virtutem et inclinationem sic aptatam et dispositam ut facile possit operari et actum elicere, sine hoc quod talis dispositio effective influat in operationem. *n. 412
*n. 515, 525
- 410 **Secunda* sententia** aliquam efficientiam tribuit habitui in operationem, non directe, sed indirecte, quatenus removet impedimenta ut potentia possit directe influere in ipsam operationem. *n. 413
- 411 **Tertia* sententia** generaliter affirmat habitum influere effective et directe in ipsam operationem, sive id quod influit sit ipsa substantia actus, sive aliquis modus superadditus, de quo postea*. *n. 414
*n. 441 sq.
- * *
- 412 **Primam* sententiam** docuerunt aliqui apud Scotum (In I *Sent.*, dist. 17, q. 2, a. 1) (et ipse eam proba-

bilem reputat), docentes solum dispositive* se habere habitum in potentia, effective autem solam* potentiam operari, sicut aliqui de gravitate putant quod solum disponit lapidem ad descensum, effective autem a sola forma talis motus emanat. *n. 415, 515, 525
*n. 431

- 413 **Secundam* sententiam** docuit Durandus (In III *Sent.*, dist. 23, q. 2, 3 et 4), qui docet operationem non emanare directe nisi a potentia, tam quoad substantiam, quam quoad intensionem aut modum; habitum vero solum deservire ut objectum* melius proponatur potentiæ, et auferantur impedimenta quæ possunt offerri ut potentia operetur circa illud. *n. 410
*n. 418 sq.
-
- 414 V — **Tertiam* sententiam** docet S. Thomas (Ia-IIæ, q. 49, a. 3), ubi aperte docet quod habitus qui subjectatur in potentiis operativis principaliter dicit ordinem ad actum seu operationem. Et (Ia-IIæ, q. 49, a. 3 ad 1) docet quod habitus est principium* operationis. *n. 411
*n. 10, 12
- 415 *Nec obstat* quod dicit (Ia-IIæ, q. 49, a. 4 ad 1) quod si aliqua forma sit talis quæ possit diversimode operari, sicut est anima, oportet quod disponatur* ad suas operationes per aliquos habitus. — *Non*, inquam, *obstat*, quia habitus disponit ad operationes tamquam principium earum determinans potentiam ad efficiendum, et sic disponit et agit. *n. 412
- 416 Nec enim dispositio excludit* hoc quod est agere, ut patet in calore, qui disponit lignum vel ferrum, et *n. 525

tamen agit, quia calefacit. Unde dicit D. Thomas (*De Virt. in Communi*, a. 1 ad 9) quod dispositio etiam dicitur "per quam aliquod agens disponitur ad agendum, sicut velocitas est dispositio ad cursum, et hoc secundo modo virtus est dispositio".

- 417 Et D. Thomas ponit in habitibus dispositionem secundum ordinem quem dicunt ad naturam, et ordinem ad operationem secundum quod habent pro subiecto potentiam*. Dicit enim (Ia-IIæ, q. 50, a. 2 ad 3) quod "habitus præmittitur* potentiæ, secundum quod importat dispositionem ad naturam; potentia autem semper importat ordinem ad operationem, quæ est posterior, cum natura sit operationis principium. Sed habitus cujus potentia est subiectum, non importat ordinem ad naturam, sed ad operationem. Unde est posterior potentia".
- 418 Nec solum objective* se habet habitus quia præparat objectum et tollit impedimenta*, sed quia directe efficit. Dicit enim S. Thomas (Ia-IIæ, q. 50, a. 4 ad 3) quod "quia vires apprehensivæ interius præparant intellectui possibili proprium objectum, ideo ex bona dispositione harum virium, ad quam cooperatur bona dispositio corporis, redditur homo habilis ad intelligendum. Et ideo habitus intellectivus secundario potest esse in istis viribus*. Principaliter autem est in intellectu possibili".
- 419 Ecce quomodo munus præparandi objectum solum secundario* et accessorie tribuit D. Thomas habitui; munus autem concurrendi cum intellectu, qui utique directe influit in operationem, primario tribuit habitui.

* * *

- 420 **SIT ERGO NOSTRA CONCLUSIO: Hæc tertia* n. 411, 414 sententia D. Thomæ omnino vera est.**

* *

- 421 Eam communiter tenent discipuli D. Thomæ et multi alii, etiam extra ejus scholam; estque communissima inter auctores, abstrahendo nunc a modo* quo influit et concurrat habitus, *an* in ipsam substantiam actus, *an* in modum aliquem* illius.
- 422 Qui auctores videri possunt apud Gregorium Martinez (In Ia-IIæ, q. 49, a. 3, dub. 1); Montesinos (In Ia-IIæ, q. 49, disp. 30, q. 2); Suarez (*Metaph.*, disp. 44, sect. 5, n. 6 sq.)¹, et alios.
- 423 Est etiam sententia Aristotelis², ubi docet habitus alios esse factivos ut artes, alios operativos ut virtutes. Et (*Metaph.*, IX, 2)³: "Statuarius dicitur causa per se statuæ; Polycletus autem seu subiectum artis dicitur causa per accidens". Et (*Metaph.*, IX, 2)⁴ ars ponitur inter causas activas.
- 424 Augustinus etiam (*De Bono Coniug.*, cap. 21)⁵ inquit quod "habitus est quo aliquid *agitur* cum opus est".
- 425 Et Commentator (In III *De Anima*, comm. 18) dicit quod "habitus est quo quis *agit* cum voluerit".

¹ *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 674.

² *Eth.*, VI, 4 (1140 a 5 sq.).

³ *Metaph.*, V, 2 (1014 a 1).

⁴ *Metaph.*, IX, 2 (1046 b 3).

⁵ PL 40, 390.

- 426 Et communiter id dicitur de habitibus quod illis utimur cum volumus nostræque subjacent potestati. Quapropter oportet quod respectu potentiæ se habeant tamquam instrumenta, quibus utitur ad libitum*. *n. 453, 513
Instrumenta autem effective* influunt cum principali *n. 411
agente in operationem, non dispositive* tantum, aut *n. 412
tollendo impedimenta*, sicut apparet in serra aut securi, *n. 413
qua operatur manus et ars, quæ non disponunt manum, sed cum ea operantur et efficiunt.

★ ★

- 427 VI — **Et fundamentum** sumitur ex hoc quia habitus subjectari in potentiis ad hoc ponuntur* ut activitas ipsa seu vis potentiæ, quæ de se indifferens et indeterminata est propter suam potentialitatem et confusionem, determinetur et actuatur ad aliquid determinate operandum, unde videmus quod potentiæ, quæ totaliter sunt determinatæ ad aliquam operationem et sufficienter actuatæ, non* indigent habitu. Determinatio *autem* alicujus virtutis seu activitatis indifferens ad operandum non minus concurrat active* ad talem operationem quam ipsamet potentia et virtus indifferens, quæ per talem determinationem disponitur ad agendum; *ergo* habitus sic determinantes potentiam active concurrunt. *n. 204, 286, 473 sq.
*n. 219
*n. 411

- 428 **Minor probatur**, nam virtus quanto indifferentior est et confusior seu potentialior ad operandum, minus apta est ad influendum active et operandum suos effectus, quia est magis in potentia et minus in actu; influentia autem et causalitas activa causæ efficientis fundatur in actualitate et per ipsam perficitur, per potentialitatem autem retunditur et imperficatur. Ergo

quanto magis determinatur illa indifferens potentialis et reducitur in actum, magis habilitatur et actuatur in ordine ad effective operandum; talis ergo determinatio per habitum aptior est magisque in actu ad influendum effective* quam virtus indifferens potentiæ, quæ est magis involuta potentialitate et indifferens. *n. 411

- 429 Non ergo est illi deneganda activitas et efficientia, siquidem se habet ut actus magis fundans activitatem et rationem efficientiæ quam indifferens et indeterminatio potentiæ, quia plus habet de actualitate in ratione determinandi vim activam indifferens potentiæ; ergo etiam habet de activitate in eadem linea efficientiæ, siquidem ad efficiendum agendumque determinat et actuatur, determinatio enim illa activitatis est cum reducat in actum potentialitatem efficientis et agentis. Unde habitus hoc ipso quod disponit potentiam, hoc est, convenienter ad naturam* ejus eam ordinat et perficit, activitatem dat illi, quia natura potentiæ quam ordinat activitas est et virtus agendi, licet ad agendum indifferens et indeterminata et potentialis; unde habitu acuitur et perficitur ut agat, et sic habitus est quasi acuitas* potentiæ et dispositio activa. *n. 111 sq.
*n. 306, 485

★ ★

- 430 VII — **Confirmatur totum hoc**, quia præter rationem efficientiæ et activitatis determinantis, non apparet per quam dispositionem, vel quomodo in genere causæ dispositive* se habeat talis habitus in potentia. Omnis enim dispositio, quæ in genere causæ dispositive* et non effective* se habet, **aut*** est per se primo ad recipiendum aliquam formam, **aut*** tollenda impe- *n. 412, 416
*n. 433
*n. 434

dimenta contraria, **aut*** determinandum inclinationem ^{*n. 439}
 subjecti et potentiae operativae ad operandum. Nullum* ^{*n. 432 sq.}
 horum facit habitus primo et per se, neque ad id ponitur
 in potentia, licet secundo* et accessorie etiam ad ^{*n. 419}
 hæc deservire possit; ergo, etc.

431 **Major constat**, quia non potest excogitari ad
 quid aliud serviat dispositio extra genus et lineam effi-
 cientiae, et in ratione causae pure dispositivae, ita quod
 tota efficientia tribuatur potentiae, et nulla* habitui. ^{*n. 412}

432 **Minor* probatur.** ^{*n. 430}

433 Non* datur primo et per se ad recipiendum ali- ^{*n. 430}
 quam formam, maxime enim esset ad recipiendum
 actum; hunc autem recipit ipsa potentia in se immediate,
 ut patet cum producit illum ante* acquisitum habitum. <sup>*n. 178 sq.,
 407</sup>
 Non ergo requiritur per se habitus ad suscipiendum
 actum, quem potentia potest elicere. Quod si in super-
 naturalibus actus visionis recipitur in potentia mediante
 habitu luminis gloriae, non ad hoc per se primo datur
 ille habitus, sed aliud munus prius habet in genere
 causae efficientis, scilicet, influere* effective in ipsam ^{*n. 382}
 visionem, et consequenter magis* habet genus causae ^{*n. 404}
 efficientis quam habitus acquisitus.

434 VIII — Non* datur ad tollenda impedimenta <sup>*n. 413, 430,
 515</sup>
 primo et per se.

435 *Tum* quia potentiae capaces* habitus, etiamsi nulla ^{*n. 204, 286}
 praecesserint impedimenta aut contrarietates tollendae,

adhuc indigent habitu, ut intellectus habitu scientiae,
 licet non praecesserit error vel opinio contraria.

436 *Tum* e contrario, quia etiam potentiae omnino ^{*n. 427}
 determinatae et incapaces* habitus indigent sibi impe-
 dimenta auferri, et tamen non ad hoc ponuntur in eis
 habitus, ut in visu manifeste constat, ubi non dantur
 habitus, et tamen impedimenta dari possunt, quae
 indigent tolli tam in ipso organo potentiae et tempera-
 mento ejus quam in medio per quod defertur species
 objecti, quod est signum non* dari habitum ad tollenda ^{*n. 413}
 quaecumque impedimenta, sed ad perficiendam ipsam
 potentiam tollendumque ejus indeterminationem et ^{*n. 419}
 indifferentiam; licet secundo* et per aliquam resul- ^{*n. 979}
 tantiam possit etiam ab habitu tolli impedimentum*
 quod in inferioribus viribus est, sicut ex habitu intel- ^{*n. 418}
 lectus possunt resultare* bonae dispositiones in phantasia,
 quae illi deservit.

437 *Deinde* constat aliquos habitus dari non ad tol-
 lenda, sed magis ad inducenda impedimenta, ut patet
 in habitibus vitiosis in voluntate, qui magis inducunt ea
 quae impedimentum sunt ad bonum et ad peccatum
 inclinant. Et idem est de habitu erroris in intellectu.

438 Non ergo omnis habitus habet tollere impedimenta
 potentiae ad operandum, sed solum indifferentiam et
 indeterminationem ejus ad bene vel male; et quando
 ad male determinat, sine dubio impedimentum ponit
 ad bonum, quae est naturalis inclinatio potentiae.

439 X — Denique*, neque habitus determinat incli- ^{*n. 430}
 nationem potentiae nisi determinando activitatem seu
 virtutem ejus activam et influxivam, siquidem incli-

natio talis potentiæ est ad operandum*, cum ipsa operativa sit; ergo si determinatur inclinatio ejus, determinari debet potestas influxiva seu activa ejus, et sic ipsa ratio determinans debet esse ratio determinate influxiva, et in genere efficientis* se habens respectu operationis.

*n. 427 sq.

*n. 411

440 Respectu enim potentiæ cui inhæret et quam afficit, certum est quod in genere causæ formalis se habet; sicut etiam ipsa potentia solum effective comparatur ad operationem et effectum, non ad subjectum cui inhæret, quia respectu subjecti solum formaliter se habet, præbendo illi per modum formæ inhærentis ipsam virtutem ad effective agendum.

HABITUS INFLUUNT IN TOTAM ENTITATEM
ACTUS SUB MODO ADJUVANDI ET
DETERMINANDI POTENTIAM.

441 XI — **Major difficultas** apparet in assignando quid sit hoc quod habitus influit in operationem, siquidem oportet quod quando duæ* causæ concurrunt ad aliquem effectum, aliquid resplendat* in effectu quod illi causæ correspondeat, sive in entitate aliqua partiali, sive totali, sive in aliqua formalitate, accidenti vel modo.

*n. 490

*n. 443, 500

442 Et quidem in habitibus infusis non est dubium quod influant in entitatem seu substantiam* aut speciem operationis. In actibus enim supernaturalibus

*n. 406

manifeste invenitur specificatio supernaturalis, et supernaturalis entitas elevioris ordinis, et ista non potest provenire a virtute nativa ipsius potentiæ; debet ergo provenire a principio elevante*, quod est habitus infusus et supernaturalis. Talis ergo habitus non est dubium quod influat in substantiam et entitatem actus, supposito quod actus ille entitative et specificative supernaturalis est, eo quod habitus ille principium elevans est et proportionans ipsam potentiam in sua virtute influxiva ad talem actum, qui entitative supernaturalis est.

*n. 136 sq.

*n. 288, 406

443 Et sic cum in talibus actibus inquiritur quid in illis resplendat* correspondens habitui, in promptu est responsio quod correspondet illis supernaturalitas actuum, et hæc est tota species seu natura et substantia eorum, quia intrinsece et non per extrinsecam denominationem supernaturales sunt.

*n. 441

444 XII — In habitibus autem acquisitis hæc doctrina locum non habet, quia non* sunt principia elevativa potentiæ ad eliciendam speciem actus quam alias potentia sua nativa virtute non possit elicere, cum constet hos actus præcedere habitum, siquidem illum acquirunt, et sic a sola potentia sine* habitu prius eliciuntur. Ipsa ergo entitas et substantia actus non pendet per se ab influxu habitus neque habitui correspondet, sed debet esse aliquid præter* substantiam et entitatem actus,—**et hoc inquirimus quid sit.**

*n. 407

*n. 178 sq.,
433

*n. 490, 510

445 Oportet enim esse aliquem modum, et non est assignabilis quis proprie correspondeat* habitui.

*n. 441

- 446 Non existentia actus, non duratio aut continuatio ejus, non intensio aut remissio, quia hæc omnia ante habitum potentia ipsa facit, cum possit actum producere existentem, durantem, continuatum saltem aliquo tempore, et intensum aut etiam remissum, quia sub aliquo gradu* illum producit. *n. 956 sq.
- 447 Non denique hoc quod est prompte*, delectabiliter, firmiter operari est proprius effectus correspondens habitui, quia isti modi non sunt ipsius operationis aut effectus, sed conditiones ipsius operantis: ad ipsum enim qui operatur pertinet agere prompte, firmiter, etc., sicut ad ipsum qui movetur pertinet velociter aut tarde moveri. Si ergo istas tantum conditiones facit habitus, non effective* ipsas facit in actu, sed formaliter ponit aut exercet ex parte operantis*. *n. 449, 455
*n. 420 sq.
*n. 440, 451

* *

- 448 XIII — Propter hæc auctores in hoc* puncto divisi sunt. *n. 444 sq.
- 449 **Quidam** sentiunt habitum acquisitum non concurrere active ad substantiam et entitatem actus, sed ad modum; non qui sit determinatio vel intensio actus, sed facilitas* aut promptitudo, quam dicunt esse aliquid ex parte ipsius actus*. *n. 447
*n. 447
- 450 Ita Vazquez*¹ partim sequens Durandum², partim Scotum³, in eo quod non influat habitus in substantiam actus et quod producat solum modum, quem Durandus

¹ In Iam-IIæ, q. 49, disp. 83, cap. 2.² In III Sent., dist. 23, q. 2, 3 et 4.³ In I Sent., dist. 17, q. 2, a. 1.

- putat teneri ex parte potentia*, Vazquez ex parte actus, scilicet facilitas et promptitudo operandi. *n. 488
- 451 E contra vero Suarez (*Metaph.*, disp. 44, sect. 6, n. 8–13)¹ tenet quod habitus concurrat ad substantiam actus, ad intensionem* et determinationem seu modum qui intrinsecus sit actui; facilitas vero vel promptitudo dicit quod non est modus operationis sed agentis*, nec aliquid intrinsecum ponit in actu. Et sic semper concurrat habitus ad perfectionem æqualem* ipsi habitui, et consequenter ad eandem ad quam potest potentia, sive sit entitas actus, sive intensio aut perfectio; ad superexcedentem autem non* concurrat habitus, sed sola potentia, quia habitus non potest supra se, potentia autem potest ad totum, quod quicumque habitus. *n. 446, 503
*n. 447
*n. 529
*n. 529

○

- 452 XIV — Alii*, ut Montesinos (In Iam-IIæ, q. 49, disp. 30, q. 3), existimant concurrere habitum ad substantiam actus, non nudam, sed modificatam aliquo modo. *n. 448
- 453 Quem modum in particulari explicans, dicit non esse intensionem* majorem actus: *tum quia* potentia utens habitu prout vult*, utitur illo aliquando pro magis intenso actu, aliquando pro minus intenso; *tum quia* si habitus est intensus, ideo est quia ex intensioribus actibus acquiritur. Ergo ante habitum supponuntur actus intensi, aut in tali et æquali intensione quam habitus genitus. *n. 503
*n. 426
- 454 Nec est ille modus ipsa singularitas* actus, nam potentia sine habitu etiam producit actum in singulari. *n. 503

¹ *Opera Omnia*, XXVI (Vivès), p. 678–679.

- 455 Nec est veritas aut bonitas actus ob eandem rationem, quia potentia et bonos et veros actus producit ante habitum, cum per actus bonos, veros et singulares ipsos habitus acquirat inclinantes ad similes actus.
- 456 Quare ille modus, inquit* quod est facilitas et promptitudo* quam existimat intrinsece convenire actui, quatenus actus diverso modo dependet a potentia habitata quam a nuda; unde et talis actus sic procedens natus est delectabilitatem* causare ob sui connaturalitatem et perfectionem, quod non habet actus non procedens ab habitu.

○

- 457 Alii* tandem existimant habitum influere in substantiam actus, et in omnia quæ in actu intrinsece reperiuntur.—Ita Martinez (In Iam-IIæ, q. 49, a. 3, dub. 1).

* * *

- 458 XV — DICENDUM NIHILOMINUS EST habitum ad ipsam entitatem* et speciem actus influere, sub* modo tamen diverso a potentia, scilicet sub modo magis determinato* et perfecto et actuali, quatenus prompte et facile operari facit, non* solum quoad modum et statum promptitudinis et firmitatis, sed etiam quoad speciem* actus.

* *

- 459 Hæc conclusio deducitur colligendo loca* D. Thomæ, quibus tradit quid sit proprium habitus in operando

- cum potentia, ut (*De Virt. in Communi*, a. 1; *De Caritate*, a. 2 ad 12; Ia-IIæ, q. 100, a. 9; Ia-IIæ, q. 49, a. 3; Ia-IIæ, q. 51, a. 2 ad 3; *De Ver.*, q. 20, a. 2).
- 460 Quæ ut intelligamus, et veram ejus mentem et doctrinam hauriamus, oportet præ oculis habere* illam sæpe* traditam doctrinam, quod in habitu, et est aliquid pertinens ad modum seu statum, quod ad firmitatem spectat, et aliquid pertinens ad speciem seu substantiam.
- 461 Quod enim firmiter et permanenter aliqua qualitas existat actu in subjecto, vel inclinet ad firmiter operandum, etiam pertinere potest ad qualitatem, quæ ex sua specifica et essentiali ratione non est habitus, sed ex statu accidentali, ut supra* satis dictum est. Quare si ad habitum solum pertineret dare firmitatem istam accidentalem, ita quod in actu seu operatione non corresponderet habitui nisi modus ille firmitatis, qui accidentaliter* illi convenit et extra ejus speciem seu substantiam est, solum operaretur habitus et influeret in actum juxta firmitatem et promptitudinem* accidentalem, quæ ad statum pertinet. Si autem pertinet ad habitum influere in actum secundum firmitatem specificam*, et quæ ad ipsa principia specifica pertinet, utique in substantiam et speciem actus debet influere, quia firmitas hæc ad specificam entitatem actus pertinet.

○

- 462 XVI — Igitur D. Thomas aliquando* docet proprium esse habitus promptitudinem et facilitatem dare, quæ solum pertinet ad modum, non ad substantiam actus, aliquando* docet absolute esse prin-

cipium operationis quasi determinans potentiam ad speciem actus, ac denique habitum ipsum, ut distinguitur a dispositione, ex sua specie firmitatem habere docet, atque adeo talem firmitatem influendo, in speciem et substantiam actus influit.

463 Patet hoc discurrendo per loca* S. Thomæ in quibus hoc asserit. *n. 459

○

464 Etenim* (Ia-IIæ, q. 50, a. 5 ad 3) inquit quod "licet voluntas inclinetur in bonum* rationis, tamen quia hoc bonum multipliciter diversificatur, necessarium est ut ad aliquod determinatum bonum rationis voluntas per aliquem habitum* inclinetur, ad hoc quod sequatur promptior operatio". *n. 462 *n. 53, 438 *n. 162

465 Ubi utrumque* conjunxit D. Thomas in habitu, scilicet *quod* voluntatem determinet ad aliquod determinatum bonum, quod utique ad speciem et entitatem actus pertinet, ut, verbi gratia, quod justitia determinet ad justum reddendum, et religio ad cultum, et temperantia ad moderationem sensibilibus; et deinde *quod* inclinetur ad hoc ut sequatur promptior operatio, quod utique pertinet ad promptitudinem et facilitatem et modum operandi delectabiliter. *n. 460

466 XVII — Similiter (Ia-IIæ, q. 100, a. 9) dicit D. Thomas (explicans triplicem modum virtutis seu operis virtuosi, scilicet *quod* aliquis operetur sciens, deinde *quod* operetur ut eligens seu ex electione, et tandem *quod* operetur firmiter) quod "ista firmitas proprie pertinet ad habitum, ut scilicet aliquis ex habitu radicato operetur." Et loqui videtur D. Thomas de

firmitate accidentali*, seu quoad statum, quia inquit non cadere hunc modum sub præcepto, eo quod non punit Deus eum qui honorem debitum parentibus impendit, etiamsi habitum pietatis non habeat. Ergo supponit posse fieri actum pietatis quoad substantiam, etiamsi ab habitu non procedat, quoad firmitatem autem esse ab habitu, et hanc dicit proprie ad habitum pertinere, status enim firmitatis ad habitum pertinet*. *n. 461 *n. 461

467 XVIII — Quod vero D. Thomas doceat* absolute habitum esse principium operationum (quod utique significat non solum esse principium earum quoad aliquem modum superadditum, sed etiam quoad entitatem), patet ex his quæ docet (Ia-IIæ, q. 49, a. 3), quod habitus, qui est in potentia* ut in subjecto, dicit ordinem ad operationem, quia disponit subjectum juxta ejus naturam, et natura subjecti, cum sit potentia* operans, sumitur per ordinem ad actum. *n. 462 *n. 402 *n. 181

468 Unde cum perficitur per habitum et adjuvatur potentia juxta suam naturam, utique ad elicentiam actus, in substantia sua adjuvatur, quia hoc est quod petit et ad quod ordinatur natura illius potentia, scilicet, ad illam substantiam et speciem actus, licet non nudam, neque confuse et imperfecte, sed cum majori determinatione* aut etiam perfectione faciendum. *n. 458

469 Et hoc magis explicat ipse D. Thomas (Ia-IIæ, q. 49, a. 4 ad 1) ubi inquit quod "si forma habeat determinate unam tantum operationem determinatam, nulla alia dispositio requiritur ad operationem præter ipsam formam. Si autem sit talis forma quæ possit diversimode operari, sicut est anima, oportet quod disponatur ad suas operationes per aliquos habitus".

470 Constat autem quod potentiæ animæ non solum sunt indifferentes et indeterminatæ ad diversos modos operationum, seu ad diversas operationes secundum modum, sed etiam* secundum substantiam et speciem; ergo habitus, quibus indiget disponi, non solum sunt ad diversos modos, verbi gratia, ad facilius et delectabilius, sed etiam ad ipsam speciem et substantiam, licet* cum tali modo, vel sub tali modo, quia etiam ad substantiam actus determinari indiget potentia.

*n. 473, 522

*n. 458

471 Unde ipse D. Thomas videtur aperte distinguere hunc modum delectabilitatis* in operando ab ipsa operationis substantia, et ad hanc ponit virtutem seu habitum esse principium, ut patet (*De Caritate*, a. 2 ad 12), ubi inquit quod “delectatio non importat operationem, sed aliquid consequens ad operationem (ecce modum operationis distinctum ab operatione tamquam quid consecutum); unde cum virtus sit operationis principium, delectatio non ponitur inter virtutes, sed inter fructus”.

*n. 456

472 Quæ illatio D. Thomæ non potest esse efficax si virtus non est operationis principium quantum ad substantiam operis, sed quoad modum delectationis aut promptitudinis* tantum, cum unum condistinguat ab alio et ponat delectationem non esse ipsam operationem, sed consecutum ad illam, virtutem autem quæ est habitus esse operationis principium.

*n. 449 sq.

* *

473 XIX — **Fundamentum** hujus sumitur ex ipsa habitus natura, quia habitus generatur per actus determinatæ speciei, et ponit inclinationem in potentia, non so-

lum ad talem modum faciendi, sed ad talem speciem actus faciendum; nec enim per habitum justitiæ inclinatur voluntas ad prompte solum, sed etiam ad speciem talis actus faciendum, nempe justitiæ; et per scientiam* ad actus scientificos, et non alterius speciei, non vero solum ad prompte faciendum tales actus. Ergo oportet quod iste habitus respiciat non solum promptitudinem* seu modum, sed etiam speciem* actus, siquidem indifferentiam illam potentiæ, quæ est* ad plures species et entitates actuum, determinat habitus ut ad talem speciem determinate sit, et in tali materia potius quam in alia.

*n. 482

*n. 449 sq.

*n. 485

*n. 470, 522

○

474 XX — **Et hujus ratio est**, quia influxus ipsius habitus perficit et determinat ipsum concursum* potentiæ etiam ad id quod proprium est potentiæ, ut scilicet ipsam substantiam et entitatem actus producat potentia cum minori difficultate. Concursus autem et influxus potentiæ non est seorsum ab influxu habitus, sed cum ipso identificatus et per modum unius* influit in operationem, sicut influxus hominis cum instrumento, ut artifex cum serra, duritia ferri in securi cum acutie ejus ad scindendum, hæc enim sic conjuncta unicum influxum perficiunt et constituunt in totam operationem, nec seorsum una ab alia operatur aut confluit in effectum, sed influit. Ergo impossibile* est quod, quando egreditur operatio ab habitu, non egrediatur quoad suam substantiam et entitatem ab illo sicut a potentia, siquidem non egreditur ab habitu nisi ut moto a potentia et subordinato concursui illius, et ita si concursus potentiæ est ad substantiam actus, et ipse actus secundum totam entitatem egreditur ab habitu, impossibile est quod talis habitus non sit influxivus in ipsam

*n. 197 sq.

*n. 499 sq.

*n. 178 sq.

substantiam actus, sed solum in aliquem modum aut accidens illius.

- 475 *Consequentia patet*, quia impossibile est quod causa aliqua, quæ solum est productiva accidentis aut modi in aliquo subjecto, deserviat ad hoc ut egrediatur ab ea effectus seu operatio ipsa quoad entitatem et substantiam. Sicut si aliqua causa solum est calefactiva hominis, non potest ab illa procedere homo quoad suam substantiam, etiamsi talis causa adjungatur et simul influat in hominem cum ipsa causa generativa hominis, sed tunc quælibet operatur seorsum id quod suum est. Similiter ergo si habitus solum influit aliquid accidentale* vel modale in actum, impossibile erit quod a tali habitu egrediatur operatio etiam quoad substantiam et entitatem suam; si vero e converso entitas actus egreditur ab habitu, cum per illum producit a potentia, habitus ille influxivus est in substantiam operationis. *n. 461
- 476 XXI — *Antecedens* autem probatur*, quia magis intime determinat potentiam et concurrat cum illa habitus quam instrumentum cum manu movente, et non minus quam species cum potentia visiva ad actum visionis, eo quod determinat indifferentiam* potentiæ et inclinatur ad talem speciem* actus potius quam ad aliam; ergo potentia non* minus utitur habitu ad producendam speciem et entitatem illius actus quam specie repræsentativa, vel manus instrumento; ergo necesse est quod tota entitas et substantia actus procedat ab habitu determinante et inclinante, sicut et a potentia indifferenti, siquidem si solum produceret aliquid accidens* vel modum ipsius operationis, non posset a potentia procedere substantia et entitas actus medio *n. 474
*n. 470
*n. 473
*n. 208 sq.
*n. 461, 475

habitu ita quod egrederetur ab illo, quia ab agente producente solum accidens vel modum, non* egreditur ipsa substantia rei. Cum ergo habitus conjungatur potentiæ ut actualitas* quædam seu vis perficiens ipsam et determinans ad actum talem, verbi gratia*, justitiæ vel religionis, scientiæ vel opinionis, etc., manifestum est quando paritur et egreditur iste actus a potentia, egreditur ab illa tamquam ab actuata et determinata, et consequenter medio habitu procedit entitas operationis. *n. 475
*n. 485
*n. 465, 473

⊙

- 477 XXII — *Quod confirmatur amplius*, quia entitas seu substantia operationis et species illius egrediuntur a potentia, non in quantum indifferentis est et in potentia, sed in quantum actuata et determinata; ergo id quod advenit potentiæ ex parte actualitatis et determinationis ejus ad operandum talem speciem actus debet influere in entitatem actus.
- 478 *Patet consequentia*, quia potentia ipsa est indeterminata* et indifferentis, et in potentialitate ad eliciendum ipsas operationes etiam in substantia et entitate sua, siquidem elicere potest diversas operationes in substantia, et etiam istas elicit cum quadam imperfectione et retardatione et difficultate*. Si ergo potentialitas et imperfectio ejus et indeterminatio* est etiam ad entitatem actus, remotio ergo hujus potentialitatis et indeterminationis, et actuatio, quæ fit per habitum in ipsa* vi potentiæ, influxiva est in substantiam operationis. Ergo talis actualitas non minus influit in actum quoad substantiam quam potentia ipsa quam actuatur, siquidem causa influens in entitatem alicujus operationis non *n. 470, 479, 538
*n. 499
*n. 521
*n. 473

minus influit per id quod actualitas est et in quantum actuata et determinata quam per id quod potentialitatis est et in quantum indifferens.

- 479 XXIII — Quod manifeste patet in auxilio seu concursu* divino actuante et determinante ultimate causam inferiorem ad operandum, quia non minus influit in substantiam operationis quam virtus causæ, quia determinatio et actualitas ejus est tollens indifferentiam ad eliciendam entitatem operationis; ergo eodem modo habitus influet in substantiam operationis, quia determinat indifferentiam potentiæ ad ipsam operationem in substantia eliciendam. Si ergo potentia influit in substantiam actus, cum indeterminata* sit ex se, multo minus¹ in quantum actuata et mediante actualitate ipsa, quæ utique habitus est.

○

- 480 XXIV — Denique hoc ipsum **exemplis manifestatur.**
- 481 Etenim ars, quæ est habitus factivus, concurrat ad ipsam substantiam* seu speciem artefacti, ut artefactum est, quia remota ratione artificiosi, reliquum quod manet solum est entitativum et physicum, quod autem superadditur, artificiosum est. Et licet sine arte possint aliquando fieri opera artis, ut patet antequam addiscatur ars, tamen postquam ipse habitus artis acquisitus est, et cum potentia influit in artificiosum opus, totum quod artificiosum est ab arte est, seu tota species et quidditas artefacti; quia ad totum illud quod in quidditate artefacti est, sive perfectum, sive imper-

¹ Forsan legendum: magis.

fectum, se extendit directio artis, et de omni illo judicat et dirigit et præcepta tradit; ergo omnem illam substantiam artificialem attingit.

- 482 Sicut etiam habitus scientiæ omnem speciem actus scientifici tangit, nec solum dirigit aut illuminat modum aliquem actus aut perfectionem illius, sed totam speciem* actus et quod imperfectum in illo est, licet enim ad illud simpliciter non sit necessarium, tamen si ponatur, etiam ad illam entitatem concurret.
- 483 Et similiter si unus potest de solo portare* lapidem, tamen si alter adjuvet, etiam concurret ad substantiam portationis et motus quasi unum concursum cum alio constituens.
- 484 Et gladius obtusus scindere potest; si autem acuatur, illa major acuties et actuatio concurrat ad totam scissionem et substantiam actus dividendi.
- 485 Ergo cum habitus sit quasi acuties* seu acies potentiæ, qua magis* actuatur et perficitur, quando procedit in operationem, tota illa entitas actus a potentia et habitu emanat*, a potentia ut a vi radicali et prima, ab habitu ut ab actuante et aciente potentiam et determinante ad talem speciem* actus ut perfecte fiat.
- 486 XXV — Nihilominus, licet actus seu operatio etiam quoad substantiam egrediatur ab habitu determinante, sicut et a potentia universaliter influente, tamen sub diversa ratione formali* procedit ab habitu quam a potentia.
- 487 Nam *a potentia* procedit actus secundum universalem* rationem, quatenus actus talis generis est, verbi

gratia, a voluntate quatenus voluntarius potius quam cognoscitivus, vel e converso, et similiter quantum ad entitatem et substantiam actus primo et per se producendam seu eliciendam quomodocumque, sive imperfecte, sive perfecte, et sic respicit substantiam actus absolute et sine aliquo additamento vel peculiari aliqua ratione formali.

488 At vero *habitus*, cum determinet potentiam erga specialem aliquam operationem, respicit substantiam actus, non secundum universalem et genericam rationem, sed sub determinata et speciali; et rursus hanc specialem respicit non* quomodocumque faciendam, sed perfecte ex parte actus, et prompte ac faciliter ex parte potentiae* in modo agendi, ita tamen quod ly perfecte ex parte actus non excludat substantiam actus quae etiam ab habitu egreditur, nec dicat aliquem accidentalem* modum tantum, sed quidquid ad perfectionem operationis vel effectus potest pertinere, ut scilicet fiat determinate ista* species actus potius quam alia, fiat prompte, faciliter, majori cum inclinatione, intensione aut proportione, brevitate, perfectione, etc.

489 Ad totum hoc concurrat habitus sub modo* determinandi et convenienter disponendi potentiam ut totum illud faciat perfecte, quia si potentiam disponit convenienter et determinat atque adjuvat ut operetur, consequenter ad faciendum operationem perfecte habitus inclinatur et sub hoc modo et formalitate respicit. Nec est necesse* illi assignare specialem modum correspondentem ex parte rei factae et in ipsa relucentem, sed ex modo faciendi et operandi, quia hoc facit habitus convenienter disponendo potentiam, et consequenter tenendo se ex parte modi operandi, ut jam dicemus.

* * *

SOLVUNTUR ARGUMENTA

- 490 **XXVI — Primo arguitur** fundamento Vazquez*, quia impossibile est quod concurrant duo* agentia seu virtutes per se subordinatae ad aliquem effectum nisi in ipso effectu resplendeat* aliquid correspondens uni et aliquid correspondens alteri; sed substantia actus etiam sumpta specificative et quantum ad ultimam differentiam correspondet potentiae, et ab illa procedit et elicitur; ergo non potest talis actus quoad substantiam correspondere habitui, sed aliquid praeter* substantiam debet ei correspondere. *n. 450, 441, 495, 500
- 491 *Minor probatur*, quia in ipsa substantia actus, etiam specificè considerata, nihil est quod ab intellectu solo non possit fieri sine habitu, nam manifeste patet quod habitus generatur in intellectu per actus similes; ergo prius dantur actus talis speciei procedentes ab intellectu quam detur habitus, siquidem generatur per illos; ergo intellectus etiam sine habitu et ante habitum ipsum acquisitum potens* est influere in totam substantiam actus; ergo habitus superveniens et influens cum potentia nihil habet quod specialiter sibi in ipso actu correspondeat, quia concurrat (ut diximus*) ad substantiam, et haec tota correspondet* potentiae, siquidem potest fieri a potentia sine habitu. *n. 178 sq., 433, 458 sq., 504
- 492 *Major* autem probatur*, quia in causis per se subordinatis, oportet quod quaelibet causa per se influat et per se requiratur ad talem effectum; ergo aliquid in effectu correspondet et est reducibile in unam quod non in aliam: si enim unum et idem redu-

citur in duplicem causam, altera earum superfluit, siquidem etiam sine illa fieret; ergo non per se requiritur, nec sunt causæ per se subordinatæ, sed per accidens* ^{*n. 505} concurrentes, sicut* duo portantes lapidem, quorum ^{*n. 483, 506} quilibet sufficiens est ad portandum, tunc enim non subordinatur unus alteri per se, sed per accidens influunt.

493 Et multo minus quando causa est totaliter per accidens, ut quod homo musicus* generet hominem, ly ^{*n. 506} musicus non influit in generationem. Potentia autem et habitus operantur per se et cum subordinatione per se in operationem, quia habitus non potest operari sine potentia, et solum ut subordinatus illi; ergo si aliquid influit, per se influit; ergo non reducitur actus in ipsum quoad substantiam, siquidem in hoc sufficienter correspondet potentiæ et in illam reducitur.